PROCESSO N°.3247/2025 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.124/2025 

DA DETERMINAÇÃO DA ESCOLHA 
A presente compra de um terreno com superfície de 1.150 m² (um mil e 

cento e cinquenta metros quadrados), localizado na Rua José Motta, na Cidade 
de Catuípe/RS, Lote 06; Quadra 13 do setor 01, devidamente qualificado na 
matrícula nº.2.383, que está registrada no Cartório de Registro de Imóveis de 
Catuípe-RS, foi levado em consideração:

[...]

DA DETERMINAÇÃO DO PREÇO 
Foi considerado a avaliação de menor valor, conforme atas da Comissão 

Especial, que indicou que o melhor terreno é o Lote 006, Quadra 13, setor 01, 
localizado na Rua José Motta, com área de 1.150;00m², no valor de R$ 
490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais), e com base na avaliação de 
profissionais técnicos através dos Laudos de Avaliação de Imobiliárias e do 
Departamento de Engenharia e Cadastro Imobiliário do Município, sendo 
considerado que o valor se encontra perfeitamente condizente com os praticados

[...]

Ademir Sebastião Burmann 

Presidente da Câmara de Vereadores 

PROJETO BÁSICO 

1. OBJETIVO 
1.1 O presente Projeto Básico tem como objetivo detalhar especificações 

abaixo delineadas. 
2. DO OBJETO 
2.1 Aquisição de um terreno urbano com superfície de 1.150m² (um mil e 

cento e cinquenta metros quadrados), localizado na Rua José Motta, centro,   
Lote 06; Quadra 13 do setor 01,  na Cidade de Catuípe-RS, com as seguintes 
medidas e confrontações: ao Norte, na extensão de sessenta metros (60m), com 
o lote 05A; Ao Sul, na extensão de cinquenta e cinco metros (55m), com o lote

[...]

4.1 O imóvel em epígrafe integrará o patrimônio público municipal e terá 

a destinação especial de ser a Sede do Poder Legislativo Local, ficando 
integralmente sob a exclusiva administração da Câmara Municipal de Catuípe. 

5. DO VALOR 
5.1 O valor total para a aquisição do objeto é de R$ 490.000,00 

(quatrocentos e noventa mil reais). 
6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
6.1 - A referida despesa ocorrerá com base na seguinte dotação 
orçamentária: 4.4.90.61.00.00.00- Aquisição de Imóveis 
7. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
7.1 OS VENDEDORES deverão fornecer conta bancária para o depósito